
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 12 DEL  24/01/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO GESTIONE SICUREZZA ED EMERGENZE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. 

L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 15:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 12 del 24/01/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 18/03/2011 è stata costituita la Fondazione 
“Valeggio Vivi Sport”, al fine di affidare la gestione degli impianti sportivo-ricreativi del comune;

Dato atto che l’inizio del nuovo sistema di gestione in capo alla Fondazione è avvenuto in data 01/07/2011;

Considerato  che,  dato  il  numero degli  immobili  in  gestione alla  Fondazione,  nonché la  varietà  quanto a 
dimensioni, localizzazione ed uso, tra gli stessi, si è sentita la necessità di raccogliere dati e coordinare la 
documentazione inerente la sicurezza degli ambienti sportivi e ricreativi gestiti;

Visto il VERBALE in data 28/11/2018 del Consiglio di Gestione della FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT in 
cui al al p.to 5) così recita:
“Punto 5) Il  Presidente illustra il  Documento Gestione Sicurezza ed Emergenze degli  Impianti  Sportivi  del  
Comune di Valeggio sul Mincio elaborato dallo studio incaricato 2H Consulting SRLS di Peschiera del Garda.  
Tale documento è diretto  a regolamentare gli  aspetti  relativi  alla sicurezza degli  impianti  di  proprietà del  
Comune e gestiti dalla Fondazione. Vista la carenza di documentazione la Fondazione ha assunto l’iniziativa di  
dotarsi di tale strumento per poter con tranquillità e sicurezza concedere gli impianti alle società per l’attività  
stagionale/ordinaria nonché per eventi/feste di natura occasionale. La documentazione presentata è frutto di  
un lavoro lungo e costantemente supervisionato,  adattabile in caso di  necessità o lacune che dovessero  
emergere.  Il Consiglio ne delibera all’unanimità l’adozione. A questo punto la presente deliberazione con i  
documenti  adottati  va  trasmessa al  Comune di  Valeggio sul  Mincio,  proprietario  degli  impianti,  per  i  
provvedimenti di competenza al fine di poter rendere efficace il documento e dar corso alle ulteriori attività  
richieste per la sicurezza di chi utilizza gli impianti.”

Visto il DOCUMENTO GESTIONE SICUREZZA ED EMERGENZE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE 
DI VALEGGIO SUL MINCIO, allegato al presente atto;

Ritenuto di APPROVARE tale documento al fine di poter rendere efficace il documento e dar corso alle ulteriori 
attività richieste per la sicurezza di chi utilizza gli impianti;

Visti:
- il D.M. 10 marzo 1998 “criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei luoghi 

di lavoro”.
- il  D.M.  388/2003  “Regolamento  recante  disposizioni  sul  pronto  soccorso  aziendale,  in  attuazione 

dell’articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni”
- il  D.Lgs. 81/2008 per il  riassetto e la riforma delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle 

lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro.
- la Direttiva Ministero dell’Interno 28 Luglio 2017 “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 

occasione di manifestazioni Pubbliche”
- la Circolare del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili  del Fuoco n. 9925 del 20/07/2017 “Manifestazioni 

organizzate in aree di libero accesso al pubblico. Indicazioni operative.”
- il D.P.R. 151/2011 “normativa relativa al rischio incendio”;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare  il  DOCUMENTO GESTIONE SICUREZZA ED EMERGENZE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO, allegato al presente atto, elaborato dallo studio 2H Consulting 
SRLS di Peschiera del Garda, per conto della Fondazione Valeggio Vivi Sport.

Deliberazione n. 12 del 24/01/2019 - 2



3. Di demandare alla Fondazione VALEGGIO VIVI SPORT le ulteriori attività richieste per la sicurezza di chi 
utilizza gli impianti, indicate nel documento stesso.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’Amministrazione Comunale.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 12 del 24/01/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 12 del 24/01/2019 - 4


